ricos escolares, declarações de conclusão de série e 
diplomas ou certificados de conclusão de cursos, com 
as especificações cabíveis.
§ 1º A carga horária mínima anual de que trata o 
inciso I do caput deste artigo será ampliada de forma 
progressiva para 1.400 (mil e quatrocentas) horas, 
considerados os prazos e as metas estabelecidos no 
Plano Nacional de Educação.  (Redação dada pela Lei 
nº 14.945, de 2024)
§ 2º Os sistemas de ensino disporão sobre a oferta de 
educação de jovens e adultos e de ensino noturno 
regular, adequado às condições do educando, confor-